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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2014

OBJETO: “Contratação de solução de data center para hospedagem de servidores, racks e storages, em cage, incluindo serviços de comunicação de dados dedicada de acesso à internet e conexão ponto-a-ponto, suporte técnico, sistema de gerenciamento e monitoramento integrado, planejamento e transferência física dos equipamentos da Financiadora de Estudos e Projetos – Finep para o data center da CONTRATADA, nos termos e condições constantes no Edital e seus Anexos”
ESCLARECIMENTO 3
(Encaminhado por e-mail no dia 28/11/14)

Mensagem do licitante:

“Boa tarde,

Segue abaixo os questionamentos:

 - Deverá ser fornecido um private cage com acesso biométrico, correto o entendimento?

- Poderá ser realizado o armazenamento das mídias em local externo ao Datacenter contratado?

- No item 4.2.2.2.1 o que seria auxiliar na atualização dos hardwares da FINEP?

- No item 4.2.2.2.3 o prazo de solução definitiva será para a montagem ou desmontagem das fitas de backup e suporte da montagem e desmontagem de novos equipamentos, correto?

- O que seria considerado como serviço adicional no item 4.2.2.3 ?

- A contratada será responsável pelo cabeamento entre os racks?

Obrigada,

...”
Resposta:
1) Pode ser utilizado cage ou então os servidores poderão ser localizados na sala de servidores – nesse caso, as chaves dos racks deverão estar guardadas em claviculário eletrônico.
2) Referência encontra-se no item 4.2.2.1.3.1 do termo de referência.

3) Acompanhar os analistas da Finep ou da fabricante de hardware até o local onde os racks estão e ajudá-los eventualmente (operações que exijam retirada e recolocação de máquinas no rack).
4) O item se refere a atendimento de chamados de suporte.

5) Serviço de Backup e Serviço de Suporte à Infraestrutura (tabela do item 4.2.2.2.3).

6) A contratada será responsável pelo cabeamento de rede local e interconexão com a Internet. Os racks já possuem cabeamento elétrico estruturado, necessitando apenas de conexão à parte elétrica do datacenter.
Rio de Janeiro, 1 de dezembro de 2014.

Paulo Roberto Maciel de Souza

Analista de Compras
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